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Til handicaprådets medlemmer og suppleanter

Referat fra møde i Odense Handicapråd den 19. juni 2008

Der blev afholdt møde i Odense Handicapråd den 19. juni 2008 kl. 16.00 i 
mødelokale 224 AB på 2. etage på Odense Rådhus. 

Til stede var: Birthe Malling, Preben Drachmann, Lise Christiansen, Nina 
Breilich, Keld Nielsen, Alex Ahrendtsen. 

Fra sekretariatet deltog Karina Elbrønd (referent)

Til brug for mødet forelå følgende dagsorden (de enkelte punkter er nærmere 
beskrevet på de følgende sider).

1. Orientering om koncept for uanmeldte tilsyn samt dia-
log/spørgsmål til konceptet og tilsynene

2. Godkendelse af referat fra møde den 10. april 2008
3. Høringssager vedr. tilsyn
4. Evt. nyt vedr. seniorhuset 
5. Orientering fra formanden
6. Orientering fra sekretariatet
7. Høring vedr. handicappolitikken – kl. 17.00
8. Eventuelt
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Indledningsvist orienterede Birthe Malling om, at Nina Breilich er indtrådt i 
handicaprådet som suppleant for Pernille Saxtrup, idet sidstnævnte har ønsket 
at udtræde af handicaprådet.

1. Orientering om koncept for uanmeldte tilsyn samt dialog/spørgsmål til 
konceptet og tilsynene

Kommunernes Revision har nu gennemført de uanmeldte tilsyn på alle pleje-
centre i 2007 og vil gerne orienterer om, hvorledes de er blevet gennemført. 
Kommunernes Revision og Ældre- og Handicapforvaltningen vil endvidere 
gerne have en dialog med handicaprådet om evt. oplevelser, viden m.m. de 
har om tilsynene samt høre om eventuelle forslag til en kvalificering af tilsy-
nene.

Fra Ældre- og Handicapforvaltningen deltager Grete Pedersen og fra Kom-
munernes Revision deltager Helle Juul.

Indstilling

Fremsendes til handicaprådets drøftelse

Drøftelse

Helle Juul udfører tilsyn i hele landet. I odense laver hun uanmeldte tilsyn 
efter servicelovens § 151. Det er et dialogbaseret tilsyn, som tager udgangs-
punkt i det der virker, og ud fra dette kan man tage fat på det der ikke virker. 
Tilsynet skal således være kontrollerende, udviklende og lærende.

Helle orienterede om, hvordan et uanmeldt besøg forløber – afhængig af ple-
jecentrets størrelse og af beboernes lyst til at fortælle, tager et uanmeldt til-
synsbesøg fra 2½ - 5 timer. 

Efter Helles besøg fremsender hun en rapport, som lederen af plejecentret 
kan fremsætte faktuelle bemærkninger til. 

Lise Christiansen ønskede at høre, om tilsynet påser forholdene for handi-
cappede personer under 65 år på plejecentrene. Hertil svarede Grethe Peder-
sen, at tilsynet generelt vedrører personer over 65 år, og at det i relation til 
om de får de rette træningstilbud derfor ikke hører under det uanmeldte til-
syn. 

Tilsyn med centre for personer under 65 år hører under handicap- og psykia-
triafdelingen, og hører således ikke under dette uanmeldte tilsyn, der foreta-
ges efter § 151.
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Herefter redegjorde Grete Pedersen for arbejdet vedr. de anmeldte tilsyn: Det 
forventes, at konceptet for dette ligger klart først på efteråret, og man forven-
ter derfor først at være klar med tilsynene i oktober 2008.

Grete Pedersen orienterede endvidere om, at hun og bl.a. Nina Breilich i au-
gust måned forventer at kunne foreligge forslag til, hvorledes politikerne (ef-
ter at de ifølge lovgivningen ikke må deltage i tilsyn) fortsat kan have kontakt 
til plejecentrene.

Afslutningsvist orienterede Grete Pedersen om, at man ønsker at tænke alter-
nativt med den nye bydel ved havnen og Thomas B. Thriges Gade. Man vil 
gerne gøre den nye bydel tilgængelig for handicappede, og man arbejder der-
for med, hvordan man kan lede blinde gennem byen, niveaufri adgang, og 
hvordan man generelt kommer rundt. I forbindelse med det beskrevne over-
vejer man også, om man med fordel kan benytte robotteknologi. Grete opfor-
drede til, at handicaprådets medlemmer gør opmærksom på, hvilke tilgænge-
lighedsproblemer de ønsker bliver løst i de nye bydele.  Fristen for idéer er 
den 20. juni 2008, og man bedes sende ideerne til Anne Ringkøbing på 
ari@odense.dk.

2. Godkendelse af referat fra møde den 10. april 2008

Referatet er tidligere fremsendt til handicaprådet (den 19. maj 2008) og er 
tilgængeligt på handicaprådets hjemmeside: www.odense.dk/handicapraadet

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at referatet godkendes.

Drøftelse/beslutning

Godkendt. 

3. Høringssager vedr. tilsyn

Sekretariatet har modtaget følgende høringssager vedr. tilsyn siden seneste 
møde i handicaprådet:

Uanmeldt 
tilsyn

Embeds-
lægen

Årsrapport fra Embedslægen 2007 X
Albanigades Plejecenter X
Frederikbroens Plejecenter X
Herluf Trolle Plejecenter X
Hvenekilden X
Plejecenter Korsløkkehaven X
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Lokalcenter Lille Glasvej X
Marienlund Plejecenter X
Næsby Pleje- og Aktivitetscenter X
Paarup Plejecenter X

I overensstemmelse med handicaprådets formål og opgaver har sekretariatet 
alene forholdt sig til tilsynsrapporterne ud fra et generelt handicappolitisk 
synspunkt. På denne baggrund har sekretariatet ikke haft bemærkninger til 
rapporten, hvilket meddeles Ældre- og Handicapforvaltningen.

Indstilling

Det indstilles, at sekretariatets høringssvar til Ældre- og Handicapforvaltnin-
gen tages til efterretning.

Drøftelse/Beslutning

Godkendt. 

4. Evt. nyt vedr. seniorhuset 

Lise Christiansen orienterede om nyt vedr. seniorhuset.:

Lise har været til bestyrelsesmøde i bestyrelsen for seniorhuset den 19. juni 
2008, hvor hun fik oplyst, at hun alene sidder som repræsentant for Hjerne-
skadeforeningen (og ikke også Handicaprådet). Handicaprådet har således 
efter det af bestyrelsen oplyste ingen repræsentant i bestyrelsen. 

På baggrund af et tidligere møde med Søren Thorsager samt på baggrund af 
informationer fra bestyrelsen for seniorhuset er det Lises opfattelse, at se-
niorhuset er tænkt som et hus til (primært de stærke) seniorer, og at handi-
cappede og handicaporganisationerne ikke er tiltænkt en særlig plads i huset. 

Da ideen med og tanken bag seniorhuset således ikke tilgodeser handicappe-
de og deres organisationer og idet Lise har fået andre presserende opgaver, 
ønsker hun og Hjerneskadeforeningen ikke at deltage i bestyrelsen for se-
niorhuset. Lise vil derfor henvise til sin suppleant, Birthe Bjerre, som repræ-
senterer DH.

Der var i handicaprådet enighed om, at det bør overvejes, om ikke også han-
dicappede og deres organisationer skal tilgodeses særskilt i seniorhuset. 

Aftalt, at Birthe Malling forsøger at få et møde vedr. ovenstående med den 
kommende nye rådmand for Ældre-og Handicapforvaltningen, Peter Rahbæk 
Juel.
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5. Orientering fra formanden
 Birthe Malling har været til interessentmøde den 2. juni 2008 vedr. 

mobilitet. Der ligger informationer om trafik og mobilitet på Odense 
Kommunes hjemmeside, under planlægning og trafik- og mobilitets-
plan. Nina Breilich gjorde opmærksom på de særlige forhold, der er 
for handicapbusser – de kan typisk ikke gå i parkeringskældre/huse. 
Hun opfordrer til, at dette indgår i de kommende overvejelser. 

 Deltagelse i landsdækkende konference for handicapråd den 9. juni 
2008. Anna Rytter holdt oplæg. 

 Odense Kommune har efter opfordring fra KL sagt ja til at arrangere 
en konference for handicaprådene i Region Syddanmark den 23. ok-
tober 2008. Handicap- og psykiatriafdelingen står for alt det praktiske 
og handicaprådet v/formanden yder rådgivning i forbindelse med sel-
ve tilrettelæggelsen. 

 Har været til indvielse af plejecenter Kragsbjergløkke.
 Har været til indvielse af Plejecenter Øst.
 Deltager i afskedsreception for Søren Thorsager den 20. juni 2008.
 Orientering om, at tilgængelighedslegeplads ved Rosengårdsskolen 

har fået penge fra Børne- og Ungeforvaltningen og at den derfor bli-
ver til noget.

6. Orientering fra sekretariatet

 Sekretariatet orienterede om antal tilmeldte til en evt. studietur den 
28. august 2008. Da de fleste politikere i handicapudvalget ikke har 
mulighed for at deltage i et heldagsarrangement den 28. august 2008 
var der enighed om, at få inspirationen fra andre kommuner ved at la-
ve temamøder – første møde kunne handle om tilgængelighed og 
kunne finde sted den 28. august 2008 fra 16 – 18 (den almindelige 
mødetid i handicaprådet), såfremt politikerne i handicaprådet har mu-
lighed for at deltage. Til dette temamøde vil sekretariatet invitere eks-
terne oplægsholdere. Formanden ønskede at rådmanden og relevante 
medarbejdere fra By- og Kulturforvaltningen også bliver inviteret. 

 Sekretariatet orienterede om en konkret henvendelse fra en borger, 
som ønskede at klage over sagsbehandlingen af vedkommendes sag. 
Handicaprådet kan ikke behandle sager om enkeltpersoners forhold, 
og sekretariatet orienterede derfor borgeren herom, og videresendte 
sagen til den rette forvaltning.

7. Høring vedr. handicappolitikken

Handicappolitikken er af Ældre- og Handicapforvaltningen blevet udsendt til 
handicaprådets medlemmer med henblik på høring. 
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Joan Egemose Hansen fra Ældre- og Handicapforvaltningen deltager på mø-
det (fra kl. 17.00) og vil kort gennemgå handicappolitikken og tankerne bag 
den.

Indstilling

Sagen fremsendes til handicaprådets drøftelse og eventuelle beslutning.

Drøftelse/beslutning

Joan Egemose Hansen orienterede om handicappolitikken og gennemgik den 
i forhold til de bemærkninger handicaprådet tidligere har fremsat. 

Joan orienterede endvidere om, at de stående udvalg har besluttet, 
 at forvaltningerne løbende prioriterer, igangsætter og afrapporterer 

Handicappolitikkens indsatser i forhold til de stående politiske udvalg 
via de vedtagne styringsredskaber, dvs. via strategikort, kontrakter og 
budgettet, og 

 at Handicappolitikken herudover følges op i forhold til interessenterne 
ved et årligt temamøde.

Birthe Malling opfordrede til, at opfølgningen skrives ind i handicappolitik-
ken, så man dér kan se, hvordan der skal følges op på den. Birthe opfordrede 
endvidere til, at henvisninger til sundhedspolitikken i den elektroniske udga-
ve laves som aktive links til sundhedspolitikken. 

Handicaprådet var generelt tilfredse med handicappolitikken, og ser frem til, 
at det skrives ind i politikken, hvordan den skal følges op og indarbejdes i 
Odense Kommunes forvaltninger.

8. Eventuelt

Nina Breilich orienterede om kontaktudvalg afløser de gamle tilsyn, når det 
endelige oplæg kommer, så vil Nina sende det frem. 

Referatet er den 1. juli 2008 udsendt til:
Medlemmer af handicaprådet
Suppleanter til handicaprådet
Fyens Stiftstidende
Borgmestersekretariatet
Kontaktpersoner i Ældre- og Handicapforvaltningen
Kontaktpersoner i Handicap- og Psykiatriafdelingen


